nominal total de € 155.057,78 e um valor contabilístico total de € 164.024,63 (cf.

declaração de Impôt sur les Sociétés apresentada pela sociedade B... com referência ao

ano de 2018, junta ao PPA como Documento 4).

16. Deste contrato de cessão de participações sociais consta que, como contrapartida, o

Requerente recebeu o valor de € 850.000,00, tendo o mesmo sido liquidado por

transferência bancária em data anterior a 23-04-2019 (cf. referido na tradução do contrato

de cessão de participações sociais de 23-04-2019, originalmente celebrado em francês,

junta ao requerimento apresentado pelo Requerente em 07-12-2021).

17. Após 23-04-2019, o Requerente permaneceu como gerente da sociedade B..., bem como

o acionista maioritário desta sociedade, conforme resulta da seguinte tabela:

Alteração da posição acionista decorrente da transação de 23-04-2019

https://www.caad.org.pt/
mailto:geral@caad.org.pt

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt

31.

 Antes da alienação das ações Após a alienação das ações

 Número de

ações

% do capital

social

Número de

ações

% do capital

social

Requerente 60.260 97,95% 31.038 50,45%

C... 1.260 2,05% 30.482 49,55%

Total 61.520 100% 61.520 100%

18. Após a cessão de participações sociais de 23-04-2019, o Requerente passou a deter, direta

e indiretamente, 93.06% das participações sociais da sociedade B..., conforme resulta da

seguinte tabela:

Participações direta e indiretamente detidas pelo Requerente na

sociedade B... após a transmissão de 29.222 ações em 23-04-2019

 Número de ações % do capital social

Participação direta 31.038 50.45%

Participação indireta 26.215

(30.482 x 86%)

42.61%

Total 57.253 93.06%

19. Em 19-10-2020, o Requerente submeteu a seguinte questão à AT:

https://www.caad.org.pt/
mailto:geral@caad.org.pt

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt

32.

(cf. print retirado do portal das finanças e junto pelo Requerente aos autos em 24-

06-2021).

20. Na sequência desta questão, a AT respondeu o seguinte em 20-10-2020:

(cf. print retirado do portal das finanças e junto pelo Requerente aos autos em 24-

06-2021).

21. Na declaração de IRS referente ao ano 2019, que o Requerente apresentou em 05-11-

[…]

2019 € 1.515.782,00 € 43.094,00 € 1.176.151,00 € 423.054,00

49. Em 2019, a sociedade C... constituía uma pequena empresa nos termos do artigo 2.º do

anexo ao Decreto-Lei n.º 372/2007, de 6 de novembro, tendo (i) um efetivo de 15 pessoas

e (ii) um volume de negócios anual ou balanço total anual que não excedia 10 milhões de

euros.

50. As sociedades C... e B... não distribuíram dividendos entre 2013 e 2019.

51. Em Fevereiro de 2019, a sociedade B... realizou um empréstimo bancário no montante de

€ 850.000,00 para aquisição de participações sociais.

52. Após a transmissão de 29.222 ações em 23.4.2019, o Requerente permaneceu como gerente

da sociedade C..., bem como o acionista maioritário desta sociedade, conforme resulta da

seguinte tabela:

https://www.caad.org.pt/
mailto:geral@caad.org.pt

Av.ª Duque de Loulé n.º 72 A  •  1050-091 LISBOA   •   213 189 027  /  217 653 423 (Chamada para a rede fixa nacional) •

www.caad.org.pt   •   geral@caad.org.pt

13.

Tabela 5 – Alteração da posição acionista decorrente da transação de

23.4.2019

 Antes da alienação das ações Após a alienação das ações

 Número de

ações

% do capital

social

Número de

ações

% do capital

social

Requerente 60.260 97,95% 31.038 50,45%

B... 1.260 2,05% 30.482 49,55%

Total 61.520 100% 61.520 100%

53. Após a transação em causa, o Requerente detinha, direta e indiretamente, 93.06% das

participações sociais da sociedade C..., conforme resulta da seguinte tabela:

Tabela 6 - Participações directa e indiretamente detidas pelo Requerente na

sociedade C... após a transmissão de 29.222 ações em 23.4.2019

 Número de ações % do capital social

Participação direta 31.038 50.45%

Participação indireta 26.215

(30.482 x 86%)

42.61%

Total 57.253 93.06%

54. Na declaração de IRS referente ao ano 2019 que o Requerente apresentou em 5.11.2020,

consta a alienação de partes sociais adquiridas pelo valor total de € 279.129,00 em 2011-